
 
 
 

 
UCHWAŁA NR XXXIV/293/22 
RADY GMINY W KSIĄŻKACH 

z dnia 10 lutego 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach 

          Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.) i art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 305 z późn. zm.) oraz art 110 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 
2021 r., poz. 2268 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. Uchwala się Statut Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach,  stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Książki. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr LI/208/10 Rady Gminy w Książkach z dnia 31 sierpnia 2010 r. w sprawie 
uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2010 r. Nr 
147, poz. 1834) zmieniona Uchwałą Nr XXX/144/13 z dnia 26 lutego 2013 r. zmieniającą uchwałę w sprawie 
uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2013 r., poz. 
980), zmieniona Uchwałą Nr IX/47/15 Rady Gminy w Książkach z dnia 16 października 2015 r. zmieniającą 
uchwałę w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach (Dz. Urz. Woj. Kuj. 
– Pom. z 2015 r., poz. 3189), zmieniona Uchwałą Nr XVIII/100/16 Rady Gminy w Książkach z dnia 27 kwietnia 
2016 r. zmieniającą uchwałę  w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                               
w Książkach (Dz. Urz. Woj. Kuj. – Pom. z 2016 r., poz. 1594), zmieniona Uchwałą Nr XXXV/235/17  Rady Gminy 
w Książkach z dnia 27 listopada 2017 r. zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Książkach (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2017 r., poz. 4712).  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

        Przewodniczący 
               Rady Gminy w Książkach 
 

                    Marek Macikowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UZASADNIENIE 
DO UCHWAŁY NR XXXIV/293/22 RADY GMINY W KSIĄŻKACH 

Z DNIA 10 LUTEGO 2022 R. 
 

Aktualnie obowiązująca uchwała nr LI/208/10 Rady Gminy w Książkach z dnia 31 sierpnia 2010 r. 
w sprawie uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach była kilkukrotnie 
zmieniana, w związku ze zmianami przepisów i nałożeniem nowych zadań.  

W związku z tym, iż statut wymaga kolejnych zmian, za celowe uznaje się uchwalenie nowego statutu 
w celu nadania mu aktualnego i jednolitego kształtu, wyeliminowania zbędnych zapisów i uaktualnienia stanu 
prawnego i faktycznego. 

 
 

        Przewodniczący 
               Rady Gminy w Książkach 
 

                    Marek Macikowski 

 

 



 

Załącznik do  
Uchwały Nr XXXIV/293/22 
Rady Gminy w Książkach 
z dnia 10 lutego 2022 r. 

 

Statut 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach 

 
Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 
§ 1. 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Książkach, zwany dalej „Ośrodkiem” jest jednostką 

organizacyjną Gminy Książki nieposiadającą osobowości prawnej, działającą w formie jednostki budżetowej. 
 2. Działalność Ośrodka obejmuje obszar Gminy Książki. 

3. Siedziba Ośrodka mieści się w Książkach, przy ul. Bankowej 4. 
4. Ośrodek używa pieczęci nagłówkowej zawierającej w swej treści nazwę w brzmieniu : Gminny    
     Ośrodek Pomocy Społecznej, adres siedziby, numer telefonu, numer NIP i numer REGON. 
 

§ 2. Ilekroć w statucie mowa o: 
1) Gminie, należy przez to rozumieć wspólnotę samorządową oraz terytorium Gminy Książki; 
2) Radzie, należy przez to rozumieć Radę Gminy w Książkach; 
3) Wójcie, należy przez to rozumieć Wójta Gminy Książki; 
4) Ośrodku, należy przez to rozumieć Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Książkach; 
5) Kierowniku, należy przez to rozumieć Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Książkach; 
6) Ustawie, należy przez to rozumieć Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

 
§ 3. Ośrodek działa na podstawie: 

1) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.); 
2) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 305 z późn. zm.); 
3) ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U z 2019 r. poz. 1282 z późn. 

zm.); 
4) ustawy z 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U z 2021 poz.735 z późn. 

zm.); 
5) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. zm.); 
6) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1285 z późn. zm.); 
7) ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 111 z późn. 

zm.); 
8) ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 2407 z późn. zm.); 
9) ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 877 z późn. zm.); 
10) ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2020 r. poz. 

1297 tj.); 
11) ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem" (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1329 tj.); 
12) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 821 z późn. zm.); 
13) ustawy z dnia 05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021, poz. 1744 tj.); 



 

14) ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2021 z późn. 
zm.); 

15) ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - prawo energetyczne (Dz. U. z 2021 r. poz. 716 z późn. zm.); 
16) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 685 tj.); 
17) ustawy z dnia 7 września 1991 r., o systemie oświaty (Dz.U. z 2021 r. poz. 1915 z późn. zm.); 
18) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 tj.); 
19) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2021, poz. 1119 z późn. zm.); 
20) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2021 r. poz. 2050 z późn. zm); 
21) ustawy  z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r. poz. 1973 z późn. zm.); 
22) ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2022 r., poz. 1 z późn. zm.); 
23) niniejszego Statutu; 
24) innych przepisów dotyczących funkcjonowania Ośrodka. 

 
Rozdział 2. 

Cele i zadania ośrodka 
 

§ 4. 1. Podstawowym zadaniem Ośrodka jest świadczenie usług w zakresie określonym w ustawie 
o pomocy społecznej i innych określonych niniejszym statutem ustawach na rzecz mieszkańców Gminy. 

2. Ośrodek realizuje zadania własne Gminy o charakterze obowiązkowym, zadania własne Gminy oraz 
zadania zlecone z zakresu administracji rządowej określone w ustawie.  

3.Ośrodek realizuje również inne zadania, w tym zlecone zgodnie z ustawami wymienionym w § 3 ust. 
1 w zakresie:  
1) świadczeń rodzinnych; 
2) funduszu alimentacyjnego; 
3) świadczeń wychowawczych; 
4) zasiłków dla opiekuna; 
5) realizacji ustawy „Za życiem”; 
6) wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; 
7) pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym; 
8) dodatków energetycznych; 
9) dodatków mieszkaniowych; 
10) Karty Dużej Rodziny; 
11) prowadzenia świetlicy środowiskowej; 
12) wydawania zaświadczeń  o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego 

członka gospodarstwa domowego; 
13) dodatku osłonowego. 
 
§ 5. 1. W zakresie zadań własnych Gminy i w zakresie zadań własnych o charakterze obowiązkowym  

Ośrodek kieruje się ustaleniami dokonanymi  z Wójtem Gminy. 
2. Zadania pomocy społecznej w zakresie zadań zleconych Gminie, Ośrodek wykonuje zgodnie 

z ustaleniami przekazanymi przez Wojewodę. 
 
§ 6. 1. Zadania z zakresu pomocy społecznej Ośrodek realizuje we współdziałaniu i współpracy 

z działającymi na terenie gminy instytucjami, organizacjami społecznymi, Kościołem Katolickim, innymi 
kościołami i związkami wyznaniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami, pracodawcami oraz osobami fizycznymi 
i prawnymi. 

2. Przy  realizacji zadań Ośrodek współdziała z samorządem wojewódzkim i powiatowym. 
3. Ośrodek przy realizacji zadań współpracuje także z jednostkami organizacyjnymi i innymi 

instytucjami zajmującymi się pomocą społeczną, spoza terenu gminy.  



 

4. Ośrodek może zlecać realizację zadania z zakresu pomocy społecznej, udzielając dotacji na 
finansowanie lub dofinansowanie realizacji zleconego zadania organizacjom pozarządowym, o których mowa 
w art. 3 ust. 2  ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz 
podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3  tej ustawy, prowadzącym działalność w zakresie pomocy społecznej, 
zwanych dalej "podmiotami uprawnionymi". 

 
Rozdział 3. 

Organizacja wewnętrzna Ośrodka 
 

§ 7. 1. Działalnością Ośrodka kieruje Kierownik i reprezentuje go na zewnątrz. 
2. Kierownika zatrudnia i zwalnia Wójt Gminy. 
3. Przy wykonywaniu zadań Ośrodka, Kierownik działa jednoosobowo na podstawie udzielonych 

upoważnień  przez Wójta Gminy. 
4. Kierownik jest przełożonym służbowym wszystkich zatrudnionych w Ośrodku pracowników 

i wykonuje uprawnienia pracodawcy w rozumieniu przepisów prawa pracy. 
5. Kierownik ustala organizację wewnętrzną Ośrodka w formie regulaminu organizacyjnego. 
6. W razie nieobecności Kierownika zadania związane z bieżącym zarządzaniem wykonuje  pisemnie 

upoważniony przez Kierownika pracownik. 
 

Rozdział 4. 
Gospodarka finansowa ośrodka 

 
§ 8. 1. Ośrodek prowadzi gospodarkę finansową na zasadach obowiązujących  samorządowe jednostki 

budżetowe. 
2. Odpowiedzialność za gospodarkę finansową Ośrodka ponosi Kierownik. 
3. Działalność Ośrodka finansowana jest ze środków własnych gminy, środków pochodzących z dotacji 

na zadania zlecone oraz środków funduszy celowych i grantów przeznaczonych na realizację określonych 
programów lub projektów.  

4. Podstawą gospodarki finansowej Ośrodka  jest roczny plan finansowy w ramach budżetu Gminy, 
obejmujący dochody i wydatki. 

 
§ 9. 1. Ośrodek może korzystać ze środków pozabudżetowych tj. może przyjmować i dysponować 

otrzymanymi darami rzeczowymi oraz innymi świadczeniami społecznymi, które winny być przeznaczone na 
cele wskazane przez ofiarodawcę. 

2. W zakresie prowadzenia gospodarki finansowej oraz gospodarowania powierzonym mieniem 
Ośrodek kieruje się zasadami rzetelności, efektywności i celowości ich wykorzystania. 

 
§ 10. 1. Nadzór nad działalnością Ośrodka sprawuje Rada Gminy i Wójt Gminy Książki w ramach 

posiadanych kompetencji. 
2. Nadzór nad gospodarką finansową Ośrodka sprawuje Skarbnik Gminy. 
3. Nadzór nad wykonywaniem zadań zleconych z zakresu administracji rządowej sprawuje Wojewoda. 

 
Rozdział 5. 

Postanowienia końcowe 
 

§ 11. Zmiany statutu mogą być dokonane w trybie określonym dla jego nadania. 
 
 

        Przewodniczący 
               Rady Gminy w Książkach 
 

                    Marek Macikowski 

https://sip.lex.pl/
https://sip.lex.pl/


 

 


